

СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 55.

Редактор: Петко Пав. Поповъ.

Съредаторка Рена П. Попова.

Год. абонаментъ 50 лв.

НЕЙКО ИОТОВЪ-Плевенъ

Има винаги готови на склад чисто ленини бели и сиви платове за дамски и мъжки костюми, за пердета и цвѣтна бродерия; покривки и салфетки за маса; тенталци за лущещи и трансперанти, разни видове канафаци и шивашки артикули.

Цени винаги конкурентни!

Съюза на провинциалните журналисти. На 28, 29 и 30 августъ в Търново, където преди четири години в една конференция на провинциални журналисти се положи основитѣ му, се свиква днешна му реловентъ конгресъ.

Освенъ прѣката задача — да даде задружна защита на провинциалните журналисти, осъществяването на съюза бѣ наложило отъ друга по-голяма нужда — да се издигне общия урокъ на провинциалния печатъ. Въ това отношение той се явява вече изразителъ и на интереситѣ на провинцията. Защото тя е най-много заинтересувана отъ съществуването на добър печатъ.

Вестникътъ е огледало на обществото, Максимумътъ, какъвто е вестникътъ, такава е и публиката, е известна на всички. Нашитѣ провинциални градове, много отъ които сѣ центрове на интензивенъ културенъ животъ, които ежегодно се модернизиратъ, благоустрояватъ и иматъ своя оформена интелигенция, немогатъ вече да се задоволяватъ съ доскоронитѣ малки нередовни излизания и безсистемно написани вестници.

Тѣ се нуждаятъ отъ единъ значително издигнатъ и поддържанъ печатъ, който да може да обхваща многобройнитѣ нужди на провинцията и достойно да ржководи нейното обществено мнѣние.

Прѣснитѣ въ цялата страна, разполагащи съ малко средства, борещи се съ неимоверни усилия за да осигурятъ съществуването на своитѣ вестници, провинциалнитѣ журналисти разбраха, че постигането на горната целъ е възможно само съ взаимната помощ на всички и съ обединението имъ въ едно сдружение.

И ето това създаде Съюза на провинциалнитѣ журналисти. Малкитѣ въ началото, борецъ само една частъ отъ ратниците на нашата провинциална журналистика, дн-съ той е вече предметъ на вниманието, както на своитѣ близки професионални организации, на първо мѣсто д-вото на столичнитѣ журналисти, така също и на обществото и официални среди, които даватъ всичкото си съдействие за неговото издигане и затвърдяване.

Той крепе и може би нѣма да мине много време, когато нему ще се отреди едно отъ първитѣ мѣста въ нашата обществена животъ, защото провинцията чувства вече силно колко много важнъ е вестникътъ за нейнитѣ културенъ и стопански разцвѣтъ.

И една отъ главнитѣ точки въ дневния редъ на конгреса, който се свиква въ престолния градъ, е тая, да се обмислятъ мѣрцитѣ, които ще трѣбва да се взематъ, за да изпълни по-добре тежката задача която му се възлага.

Нашитѣ финансии

Резултатитѣ отъ бюджетното управление за 1924/1925 финансовата година сѣ известни. Постъпнитѣ приходи възлизатъ на сумата 6 милиарда 858 милиона лева. Общия разходъ възлиза на 6 милиарда 834 милиона лева. Или приходъ надвишава разхода съ 23 милиона лева. Въ общия разходъ спадатъ изплатенитѣ разходи: 6 милиарда и 14 милиона лева по редовния бюджетъ 555 милиона лева по извънредния бюджетъ и 266 милиона лева по извънреднитѣ сѣрвоисплатни кредити. Сумата 23 милиона лева не може, обаче, да се сѣмѣта като чистъ активъ, защото презъ годината има поети ангажименти, платими за следующата година.

При горнитѣ цифри утешителното е едно: фискалнитѣ усилия дадохъ преследваната целъ — уравновесяването на бюджета. Токмоъ повече, че въ нашитѣ изчисления ние изоставяме разнитѣ бюджетни деноминации, а тѣрсимъ приходъ и разходъ въ тѣхния интегралитетъ. Този резултатъ, безспорно, е единъ голѣмъ активъ за правителството; защото излизало е да повтаряме, че уравновесяването на държавнитѣ разходи съ приходитѣ е първото условие за една здрава финансова и стопанска политика.

А безъ такава политика, ние не можемъ да разчитаме на подобрене.

За да не изпадаме, обаче, въ излизане отъ оптимизмъ, нужно е да държимъ сѣмѣта за самата действителност. Този резултатъ не е случаенъ. Той не се дължи отъ друга страна на едно бързо развитие на таксуванитѣ приходи и източници. Не. Резултатътъ се дължи само на голѣми фискални усилия и напрежения. Тѣзи усилия стигнаха до максималнитѣ граници. Въ много отрасли прѣкомерното облагане започва да дава своитѣ обратни резултати. Нека не забравяме, че всѣко облагане си има своитѣ стопански предѣли. Надмине ли ги, източника започва да се пресушава. Или както се казва: прѣкаления данъкъ се замоизяжда. Ние имаме индустрии, като спиртната, които по тази причина замиратъ. Сложнъ е въпроса и за най-важния артикулъ отъ националното ни стопанство — тютюна. Не сѣ само тѣ.

Приходнитѣ постъпления отъ първото тримесечие на новата 1925/26 финансовата година тоже не сѣ отъ естество да ни вдъхнатъ голѣмъ оптимизмъ. Общитѣ постъпления за месецитѣ април, май и юни възлизатъ на сумата 1 милиардъ 468 милиона или сѣрдно на месецъ 489 милиона. Причинитѣ се знаятъ. Знае се, обаче, че сѣжитѣ причини, които способствуваха за стагнацията и намалението на приходитѣ, по необходимостъ на-

лагатъ извънредни непредвидени разходи. Нѣма причини да изпадаме въ пессимизмъ, защото приходитѣ презъ визиранитѣ месеци изобщо сѣ слаби. Презъ изтеклата финансова година общия приходъ за сѣжитѣ месеци възлиза на 1 милиардъ и 400 милиона лева. Обаче, несъмнено е, че разходитѣ тази година сѣ по-големи.

И другъ пѣтъ сме отбѣлзвали, че когато искаме да имаме една по-ясна представа за държавнитѣ финансии, не трѣбва да стационираме само въ отдѣлнитѣ бюджетни упражнения, а трѣбва да държимъ сѣмѣта и за положението на държавното съкровище. А то създава сериозни грижи.

Нѣма да говоримъ за дълга на държавата къмъ Б. Н. Банка, който възлиза на 4 милиарда 825 милиона лева (тукъ възлизатъ и сѣрвоисплатнитѣ бонове отъ 250 милиона лева). Има обаче две черни точки въ държавнитѣ финансии, които ни носятъ голѣми неизвѣстности. Отъ една страна това сѣ старитѣ държавни заеми, отъ друга репарационнитѣ задължения. Нека го кажемъ открито: за момента прѣвитѣ трѣбва да превлечатъ повече нашето внимание отколкото вторитѣ. Временната спогодба съ чуждитѣ носители на облигации отъ старитѣ заеми изтича на 1. IV. 1927 год. Ние знаемъ какви сѣ претенциитѣ. И отъ сега трѣбва да виждаме възможната съдба на нашитѣ държавни финансии. Следъ това върху главата ни ще се струпа нарастнали репарационенъ чукъ.

Повтарямъ, че прѣкаления оптимизмъ, ако по начало е вреденъ, то за насъ днесъ е опасенъ.

За да стжимъ здраво на кратката си — нужни сѣ още много усилия и жертви.

Въпросътъ за вътрешната валоризация на облигациитѣ отъ старитѣ заеми сочи другъ пѣтъ. Може би по-християнски, но опасенъ. Частичната валоризация ще открие въпросътъ за общата валоризация. Съ какво право ще откажеме тогава да валоризираме сиротскитѣ влогове въ Б. З. Банка? Следъ това идватъ влоготъ на нещастния пенсионеръ фондъ. А мислите ли, че тука ще се спре. Носителитѣ на „старитѣ банкноти“ ще се запитватъ, защо само тѣ бѣха пожертвувани.

Въпросътъ за валоризацията, прочее, се слага у насъ ненавременно. Той предполага едно по-добро състояние както на държавнитѣ финансии, така и на монетата.

Георги Семерджиевъ (нар. представителъ).

Търсятъ се подъ наемъ една или двѣ стаи съ кухня. Наемъ добъръ. Сведени редакцията.

Пълни подробности по нападението на Голѣма Желѣзна

Разбойническото нападение

на с. Голѣма Желѣзна продължава да занимава нашия печатъ, а на властѣта тѣпърва предстои да се справи съ бандата, която, вдъхновявана и направлявана отъ крѣвясалитѣ московски желати, напада мирното население, краде, безчинствува и убива.

Мѣрки сѣ взети и на нея едва ли ще ѣ се даде възможностъ да предприеме нови нападения, тъй като по диритѣ ѣ има постоянно войска, която действа смело и енергично. По това нападение следственитѣ власти разполагатъ вече съ

пълни подробности.

То е извършено при следнитѣ обстоятелства:

Два дни преди 13 юли, денъ на нападението, бандата се явява въ околността на Голѣма Желѣзна, и където е била забележана отъ селяни, които работятъ по полето.

Тя се е състояла отъ 30 души и имала за свой главатаръ една много мистериозна личностъ, която следствието неможе още да установи. Заповѣдитѣ, обаче, издавалъ Георги Поповъ отъ Троянъ, който е билъ подглаватаръ на бандата.

Установено е още, че къмъ нея се числятъ Ив. Василевъ Дуковъ, Коло Т. Кацаровъ, Ахмедъ Ю. Толевъ отъ с. Борима (Троянско), Петъръ Лигурски убитъ въ една престрелка, Пенко Моравковъ отъ Троянъ и Василъ Поповъ отъ Ловечъ.

Следствието се е добрало до най-положителни сведения, че въ тая банда не участвували братъ Тумангелови, както нѣкой отъ столичнитѣ вестници лансирала преди нѣколко дни.

Къмъ 6 часа привечеръ,

въ деня на нападението,

бандата се раздѣля на шестъ групи, две отъ които оставатъ край селото, а другитѣ четири, начело съ мистериозния главатаръ, Георги Поповъ, Пенко Моравковъ и Василъ Поповъ влазятъ въ селото, разгонватъ на събралитѣ се на мегдана мъже и жени и бързо се отправятъ къмъ общината.

Предъ входа на общинския дворъ

тѣ убиватъ

двамата милиционери, които били въ услуга на държавния бирникъ и полицейския стражаръ, следъ което влазятъ въ стаята на секретаръ-бирника. Безъ всякаква съпротива Георги Поповъ отваря касата му и завдига 432 хиляди лева, 382 хиляди лева отъ които били на държавния бирникъ.

Следъ обиранието на касата

разбойницитѣ трѣгватъ съ секретаръ-бирника Симеонъ Добревъ изъ селото да събиратъ отъ побогатитѣ селяни брашно, хлѣбъ, сирене, сланина, медъ, ракия и следъ като се снабдяватъ съ достатъчно провизии, го извеждатъ край селото и го убиватъ по най-звѣрски начинъ.

Презъ това време началника на т. п. станция се е опиталъ да съобщи въ Троянъ за нападението, но не успѣлъ, тъй като апаратътъ билъ повреденъ отъ бандата. Отъ неговата каса разбойницитѣ завдигнали 3200 л. Къмъ 10 часа вечерта, следъ като малтретирала нѣколко души селяни и подпалила къщата на бившия председател на тричленната комисию, бандата се оттегля къмъ Васильовския балканъ и на една прикрита полянка пиянствувала до зори.

На другия денъ

бандата е била открита отъ нѣколко души войници, но поради малочислеността имъ, тѣ заведатъ престрелка и отстъпватъ назадъ. Въ тая престрелка е билъ раненъ тежко разбойникътъ Петъръ Лигурски и впоследствие убитъ отъ другаритѣ му.

Диритѣ на бандата се изгубватъ

въ Васильовския балканъ. Изъ пѣтя, по който е отстъпвала, сѣ намиренъ нѣколко пакета стари банкноти отъ 50 и 100 лв. Тия пари разбойницитѣ сѣ взели заедно съ едно буре ракия отъ единъ голѣмо-желѣзки крѣчмаръ.

Открити ятаци.

Властѣта е успѣла да разкрие почти всички ятаци повечето отъ които сѣ отъ Борима и Троянъ. Срецу тѣхъ плевенския воененъ следователъ е образувалъ следствено дѣло, разглеждано на което ще стане въ Плевенъ и то не по рано отъ средата на августъ. Всички сѣ поведени по чл. 16 отъ закона за защитата на държавата.

Онзи денъ сѣ освободени като невиновни държавния бирникъ и началника на т. п. станция, които бѣха заподозрени като ятаци на бандата и задържани подъ стража въ Плевенъ. Въ касата на бирника сѣ намирени 120 хиляди лева, които Георги Поповъ въ бързината си не е успѣлъ да вземе.

Нова разбойническа банда?

Не стихнало още ехото на това нападение, въ събота, 25 т. м., вечерта, сѣ светкавична бързина се разнесе изъ Плевенъ, че край с. Бъркачъ била

Агрономическа конференция

Дневния редъ. Една похвална инициатива.

Неотдавна въ Плевенъ се състоя окръжна агрономическа конференция. Присѣтствуваха около 30 души агрономи и специалисти на държавна и окръжна служба. Бѣха приети отчетитѣ за миналогодишната дейностъ както и изработенитѣ програми за бъдещата такава.

Прие се бюджетопроекта на окръжната агрономическа комисию, размениха се мисли по повдигане земеделѣието въ окръга, следъ което се четѣха реферати по стопански въпроси отъ Г. М. Теофановъ — Никополъ, Г. М. Таслаковъ — Троянъ и Г. Н. Бобевъ — Д. Дѣбникъ.

Въ конференцията бѣха разпредѣлени отпуснатитѣ отъ окръжната комисию 420 хиляди лева за доставка на семена и земеделски машини, които ще бъдатъ раздадени на бѣдни и трудолюбиви земеделѣци на срочна изплащане. Раздаването на машинитѣ ще става по специално изработенъ отъ конференцията правилникъ.

спортъ

Мачътъ на текиския байръ.

Въ недѣля, 26 т. м., се състоя на текиския байръ мачъ между спортнитѣ тимове отъ „Скобелевъ“ и „Ботевъ 21“ — Плевенъ, съ „Бенковски“ и „Победа“ — Пловдивъ.

Още отъ самото начало и двата тима развива много хубава игра, но поради лошото реферане на нѣколко пѣти играчитѣ бѣха принудвани да се каратъ отъ рефера, нѣщо което правеше лошо впечатление. Резултата завърши съ 3:2 въ полза на „Бенковски“ и „Победа“.

Мачътъ „Витъ“ — „Левски“.

Презъ сѣщия денъ на колоритна сѣ състоя мачъ реванши между първитѣ тимове на „Витъ“ — Плевенъ и „Левски“ — Г. Орѣховица, шампионътъ на търновската спортна областъ, съ резултатъ 4:1 въ полза на „Витъ“.

Прави впечатление, че младитѣ „вистити“ въ последно врѣме полагатъ голѣми усилия, за да заематъ едно отъ първитѣ заслужени мѣста на спорта въ Плевенъ. Ние ги поздравяваме.

се явила десетчленна разбойническа банда. Още сѣщата нощъ, по направление на това село заминаха нѣколко команди войници, но не се указа нищо. Слуховетѣ, че Баркачъ е билъ нападнатъ и че разбойницитѣ сѣ държали нѣкакви си речи въредъ селото сѣ измислили, разпространителитѣ на които се бждатъ арестувани и давани подъ съждъ.

Уволнени учители

Съкратенъ учителски персоналъ.

Уволнени сѣ възъ основа на чл. 70 отъ закона за народната просвета, следнитѣ учители и учители отъ плевенскитѣ основни училища и прогимназии: Д. Димитровъ, П. Астарджиевъ, Н. Бѣчварова, Ив. Сарафовъ, Игнатъ Дековъ и Царева Дафинова.

Освенъ уволнението на тия учители и учители, презъ следната учебна година учителския персоналъ въ основнитѣ училища се намалыва съ осемъ души.

Произшествия

Обрана кооперация.

Оная нощъ е разбита кооперацията въ с. Брестъ (Никополско). Завдигната е касата на кооперацията съ голѣми парични суми. Боди се следствие.

Удавилъ се.

На 23 т. м. се е удавилъ въ реката Осъмъ, като се е клѣпелъ 12 годишния Петръ Цанковъ Павловъ отъ с. Мършовица (Никополско).

Мистериозно убийство.

На 24 т. м. презъ нощта билъ съсеченъ съ брадва на нивата си Недю Мичевъ отъ село Камеменоцъ (Плевенско). Убийцѣтѣ е неизвѣстенъ. Задържани сѣ синовѣтѣ му подъ съмнение. Води се следствие



СЕПАРАТОРИ (центрафуги) за млѣко

„БАЛТИКЪ“

пакъ на БЪЛГАРСКИЯ пазаръ Извършватъ се комплектни парни млѣкарски инсталации

„МАТАДОРЪ“

Индустриално Търговско акц. Д-во

СОФИЯ, Бул. „Мария Луиза“ № 81.

Телефонъ № 1591. 4-5

Мозайка за жената

3 милиона лева за една целувка.

Преди нѣколко дни въ Манчестеръ е започналъ да се разглежда единъ интересенъ процесъ. Артистка мисъ Лили Хемли завела дълбо срещу известния текстиленъ фабрикантъ Хербертъ Клерети, отъ когото искала да ѣ обезпечи съ 3 милиона лева за една целувка.

Предисторията на тая афера се е разиграла преди половинъ година въ христалната зала на едно вариетѣ. Хербертъ Клерети посетилъ вариетѣто, за да види експериментитѣ на единъ американски илюзионистъ. Презъ време на паузата едно младо момиче продавало разхладителни напитки и бонбони. Когато до-

шла до текстилния фабрикантъ, той си купилъ едно парче шоколадъ. Понеже момичето му харесало, той ѣ уловилъ за главата ѣ и целуналъ. Момичето извикало сърдито: „Безсрамникъ, това ще Ви излезе скъпо“.

Фабрикантътѣ не се изненадалъ отъ протеста на момичето, но затова пѣкъ още по-голяма е била изненадата му, когато следъ два дни получилъ официално съобщение, че срещу него е заведено дѣло, понеже въ залата на вариетѣто целуналъ 32-годишната артистка мисъ Лили Хемли и оскарбилъ дълбоко честта ѣ.

Съпругата на фабриканта, който билъ вече дълбо, узнала за аферата; между съпрузитѣ про-

излѣзла скандална сцена, въ време на която тя заявила, че ще заведе процесъ за разводъ срещу мъжа си, който въпреки своитѣ 50 години подържалъ любовни отношения съ артистки. Заявлението му, че той сѣмѣталъ 32-годишната артистка за малко момиче, не хванало въра.

Какво печелятъ женитѣ адвокати.

Споредъ съобщения отъ Парижъ, нѣкои жени адвокати въ Франция вече сѣ сѣздали твърде благоприятно положение. Наистина, тѣ не сѣ така добре както сѣ американкитѣ имъ колежки, но все пакъ много по-добре отъ адвокатитѣ въ Англия, на които съотвѣтнитѣ законъ не имъ осигурява доходна работа. Както казахме, най-добре сѣ поставени женитѣ адвокати въ Америка. Тамъ една адвокатъ

е спечелила годишно 268,000 долара (36 милиона лева). Това наистина, е изключение, но все пакъ видно е, че адвокатската професия възнагрждава и женитѣ. Голѣмитѣ индустриални предприятия въ Америка напоследъ се стремятъ да си ангажиратъ жени за юристъ-консули, които да имъ служатъ като юридически съветници и отъ време на време да защитаватъ, процеситѣ имъ. Всички тия жени иматъ добри доходи и не е за чудене, че въ Америка много жени се посвѣщаватъ на адвокатското призвание.

Първиятъ разводъ.

Първиятъ разводъ, отбѣлзанъ отъ римскитѣ лѣтописи, именно разводътъ на Спурий Каривилъ Руга, се отнася къмъ 230 години следъ основаването на Римъ; той се мотивира съ безплодното

на жената. Моралиститѣ и историчитѣ посочватъ обикновено тия 230 години, въ течение на които разводитѣ е билъ непознатъ, като доказателство на хармонията, която е царувала първоначално въ римскитѣ съпружески съюзи; а интересното е, че тѣзи години показватъ само пълното заробане на жената. Естествено е, че онези жени, купувани отъ мъжетѣ и пѣждени, за насъ не съставляватъ официаленъ разводъ, за да може да се мисли, че и преди горния случай е имало разводъ.

Жени съ много мъже.

Въ гр. Мексико има една много богата жена, която се е омѣжвала десетъ пѣти. Всичкитѣ ѣ мъже сѣ умрѣли отъ естествена смъртъ. Всѣки отъ тѣхъ ѣ оставилъ значително състояние, така че сега тя е най-бо-

гатата жена въ Мексико.

Една хубава американка отъ Филадельфия се прочула въ Съединенитѣ щати съ това, че е имала 15 мъже. Тя се оженила на 16-годишна възраст и следъ 18 месеца била вече вдовица. Следъ 6 месеца тя отново се омѣжила и изгубила втория си мъжъ следъ нѣколко седмици при едно пѣтшествие. Съ третия сѣ мъжъ тя се развела, малко подиръ това тя пожертвувала свободата си на четвъртъ мъжъ. Така е стигнала до 15-ия мъжъ. Следъ като изгубила и него, тя решила вече да не сключва новъ бракъ и умрѣла най-сетне като бездетна вдовица.

Една англичанка се омѣжила въ продължение на 15 години за 25 мъже. Тя била дадена въ съждъ, понеже върху нея паднало подозрението, че сама е причинявала смъртта на другаритѣ

си въ живота. Подозрението обаче, не можало да се докаже, но все пакъ съждътъ ѣ забранилъ да сключва новъ бракъ.

Неотдавна предъ единъ лондонски съждъ е била изправена на подсъдимата скамейка друга англичанка, която се омѣжвала презъ живота си 32 пѣти. Нѣкои отъ мъжетѣ ѣ умрѣли отъ естествена смъртъ, други „изчезнали безследно“ и тѣкмо поради последното обстоятелство тя е била привлечена подъ съдебна отговорност. Обвинението не само не се доказало, но подсъдимата спечелила съдѣцето на единъ отъ слушателитѣ въ процесъ, който още въ самия съждъ ѣ предложилъ ржката си, така че той ще бжде 33-ия съпругъ по редъ.

Бирария-ресторантъ КОСТА ЛАЗАРОВЪ

е най-конфортното заведение въ Плевенъ където винаги се точи отлежала шуменска бира, екстра вино, разни ракии и пр. Има винаги на скара пресни закуски, а обѣдъ и вечеръ се сервиратъ менютата отъ първоразредна кухня, обзавеждана отъ майсторъ готвачъ. Всѣка вечеръ свири струненъ оркестъръ.

Г-ца ЦОНКА ИВ. ПЕЧИГАРГОВА

Г-нъ ХРИСТО П. КАРАМИНЧЕВЪ

ще се венчаят въ неделя, 2 август 4 часа след обяд.
Настоящото заменя пропуснати покани.

Плвненъ.

Лѣсковецъ.

ИЛИЯ БОГДАНОВЪ

(сждия)

нѣма да приема на именния си день.

ИЛИЯ ПОПОВЪ

не ще може да приема на именния си день — „Св. Илия“.

ЛОВЦИ!

По случай откриването на сезона, пристигнаха ни всѣкакви ловни материали: барути „При-ма“ екстра, черни и бездимни; голзи гаранте и др. кабзи, тапи, сѣчки европейски отъ 1/10 до 1/100 при цени конкурентни на едро и дребно при

Георги Ц. Цачевъ & Братъ
Съръ-пазаръ — Плвненъ.



Търговци, индустриалци,
инженери, техници, зем-
ледѣлци, представители,
комиссионери и пр.

посетете есенния
ПАНАИРЪ
въ градъ

ЛАЙПЦИГЪ

отъ 30 августъ до 5 септември 1925 година
(технически до 9 септември).

Тамъ ще Ви предложатъ на всемирна конкуренция и при износни условия, най-новитѣ открития и изобретения на германската и световна индустрия.

Изложба на непознати до сега въ световнитѣ пазари, стоки и артикули. Разни видове нови машини за рѣчна и дребна индустрия, плугове, трактори, мотори, автомобили, цели индустриални инсталации, маслوبيни, печатници, строителни машини и материали, новости по строежа на ефтини здания, специаленъ отѣлъ — изложба за строителни материали и уреди и пр.

Голѣми улеснения за посетителитѣ.

Намаление 50 на сто по дунавскитѣ параходи до Виена и 35 на сто отъ такситѣ по желѣзницитѣ отъ Виена до Лайпцигъ.

Намаление на разноснитѣ по визиране на паспортитѣ.

За групово пътуване параходи на 22 и 25 августъ тръгватъ отъ Ломъ за Виена 7 1/2 часа следъ пладне.

Поискайте справки и упътвания своевременно отъ почетния представителъ за България:

Кредитна Банка — София, Русе, Варна и Пловдивъ.

Отъ сръда до сръда

Лични. — Вчера замина за София кмета на града ни, г. Ив. Миниликовъ, за да уреди окончателно въпроса по отпуснатата помощ за театъра и електрическото осветление.

Немски професоръ въ Плвненъ. — Къмъ средата на августъ града ни ще бъде посетенъ отъ професоръ Клопъ, директоръ на хирургическата университетска клиника въ Берлинъ.

Приходи за общинитѣ. — Съгласно закона за изменение и допълнение на закона за акцизитѣ и патентовия сборъ върху питиетата публикуванъ въ Д. В. бр. 89 отъ 21 юли т. г., на респективнитѣ общини се отстъпватъ отъ държавата следнитѣ данци: върху захарнитѣ издѣлѣя, растителнитѣ масла, мѣстнитѣ и парфюмени издѣлѣя, акцизи върху електрическото осветление, отомобили и мотоциклети, театрални билети, патентитѣ за пивоварене и правотъргуване съ тютюневи издѣлѣя на едро и дребно и съ суровъ тютюнъ. Занапредъ, вмѣсто отъ акцизитѣ, закона ще се прилага отъ общинскитѣ органи. Тия дни плвненската община ще издаде необходимата за целта заповѣдъ.

На вниманието на санитарнитѣ власти. — Гражданини ни пише: „Отъ известно време нѣкои содо-лимондени фабрики въ градъ ни, освенъ гдето си служатъ съ много стари и развалени стѣкла, но и съвсемъ малко обръщатъ внимание на чистотата. Така, стѣклата отиватъ не могатъ да се различатъ отъ какъвъ цѣтътъ сж — тъй много сж измърсени съ разни нечистотии. А за вътрешната чистота всеки може да си състави мнение отъ външната. Обръщаме вниманието на санитарнитѣ власти, особено сега, когато тая артикулъ най-много се консумира“.

Назначени акушерки. — Окржжната постоянна комисия е назначила за участъкови акушерки: Нана Меровъ с. Врабево (троянско), Стилияна Д. Доростолска въ с. Микра (ловчанско), Горана Ив. Дипчикова въ с. Санадиново (никополско), Мара Н. Четвърташка въ с. Деветакъ (ловчанско), Донка П. Томова с. Голѣмъ Изворъ (тетевенско), Елисавета М. Кралева въ с. Горна Митрополия (плвненско).

Лотария. — Плвненското ловно дружество „Соколъ“ урежда въ края на м. августъ лотария на препарирани птици, между които ще има две групи отъ десетъ препарата костващи 7—8 хиляди лева.

Билетитѣ струватъ 10 лв. и започватъ да се продаватъ отъ неделя, 2 августъ. Цѣлия приходъ отъ лотарията ще бъде предназначенъ за постройка на природонаученъ музей на дружеството.

Още за месарскитѣ коли. — Каспското сѣловие въ града ни моли да дадемъ мѣсто на следното: „На групата „добри граждани“, въ отговоръ на дописката имъ въ брой 28 на уважениия вестникъ „Северно Ехо“, длѣжимъ да заявимъ, че сме напълно съгласни съ мнението имъ. Но, заедно съ това, ние ги молимъ сами да взематъ инициативата и за създаване добри условия преди всичко въ самата салхана. Защото не сж само колитѣ, които замърсяватъ месото, а и мари редъ други, като липса на чиста вода за измиване, кални непробоими плътища за салханата, а въ порокъ дѣждъ и въ самата нея, гдето газимъ калъ до колена, и др. Отъ това не е мѣчно да се разбере, че месото се замърсява още на самото мѣсто, гдето се коли и че по въръно е какво месото замърсява колитѣ, а не обратното.

И шомъ като условията за спазване принципитѣ на хигиената се подобрятъ въ самата салхана, намъ ще се даде възможностъ да дадемъ и ние нѣщо въ това отношение. Иначе ще даваме само толкова, колкото и намъ се дава. Повече не можемъ, защото то става съ пари“.

Театъръ. — Тая вечеръ варненския общински театъръ ще представи за пръвъ пѣтъ въ театъръ „Одеонъ“ триактната трагедия „Стария войнъ“, която навсѣкждѣ е имала грамаденъ успѣхъ. Участвува най-добрия съставъ отъ театъра г-жи Попова, Гандева, Янева, Пуховска, г-да Гандевъ, Ив. Яневъ, Ц. Поповъ, Богдановъ, Бакаловъ, Пуховски и др.

Начало 9 и половина часа вечерта.

Пренесено училище. — Ловченското зимно земледѣлско училище ще бъде преместено за предстоящата учебна година въ с. Александрово (ловченско).

Подарѣтиѣ. — Българска банка въ София е подарила за библиотеката на д-во „Съгласие“ 60 тома отбрани книги на руски езикъ. Настоятелството на д-вото сѣрдечно благодари за ценния даръ, които прави банката.

Археологическа находка. — Намѣрени сж въ мѣстността „Кайлъжа“, тамъ където сега се копаятъ основитѣ на новия окръженъ затворъ, следнитѣ римски оръжия: две копѣя, два ножа, единъ мечъ, една фрибула и единъ канделаръ.

Тая скупка археологическа находка е предадена въ плвненската археологическа сбирка.

Кредитъ за евтени жилища. — Въ общината е получено известие отъ министерството на вътрешнитѣ работи, че за Плвненъ се отпуска новъ единъ милионъ лева кредитъ за строежъ на ефтини жилища.

Електрификацията на Плвненъ. — Отъ понедѣлникъ, 3 т. м., започватъ изкопѣти за зданieto на блдащата електрическа инсталация. Основния камѣкъ ще бъде поставенъ тържествено къмъ 20 августъ. На тържеството ще бѣдатъ поканени министритѣ, много народни представители, общественици, представителитѣ на разнитѣ корпорации въ града и др.

Земледѣлски и домакински училища. — Дополнителни земледѣлски и домакински училища къмъ прогимназиитѣ въ плвненския окръгъ се откриватъ само две: едно въ с. Махлата (плвненско) сѣ районъ само това село и другото въ с. Телищъ (луковитско) сѣ районъ: Телищъ, Горни Джбникъ и Садовецъ.

Курсътъ за тия училища е две годишенъ и задължителенъ. Ония които не пращатъ лѣщата си отъ тия райони, съгласно закона за земледѣлското образование, ще бѣдатъ глобени съ по две хиляди лева.

Моистъ Майеръ.

За маломѣрнитѣ места.

Въ едно отъ последнитѣ сѣ заседания общинския съветъ, следъ като се заема съ въпроса за отвърждаване търговетѣ по продажбата на маломѣрнитѣ общински места, е натоварилъ три комисии, които да провѣрятъ на самото мѣсто, дали при полученитѣ цени въ търга могатъ да бѣдатъ възложени или могатъ да получатъ по високи цени отъ даленитѣ, тъй като много отъ конкурентитѣ сж дали цена по-ниска отъ първоначалната.

Ловенъ празникъ. — Въ неделя, 2 августъ, по случай откриването на ловния сезонъ, плвненското ловно дружество устройва въ мѣстността „Цинцарската воденица“ — между селата Мръвица и Комарево, голѣмо ловно тържество. Ще бѣде устроена и хаика за вѣлчи. Гости добре дошли. Тръгване неделя, 6 часа сутринта, съ сомовитския влакъ.

Избрано настоятелство. — Спортния клубъ „Побѣда“ въ общо събрание на 26 юли т. г. избра новъ управителенъ съветъ въ съставъ: Председателъ Панайотъ Цв. Евстатиевъ, подпредседатели: Димитър М. Младеновъ и В. Борисовъ, секретаръ: Георги Александровъ, касиеръ: Кириъ Бояджиевъ, зеведующъ спорта: Д. Данковъ, домакинъ Поповъ, организаторъ: К. Бубовъ, съвѣтници: Ал. Милковски, Слава Карапеткова, Марковски, Живко Бояджиевъ, Ас. Лазаровъ, контролна комисия: Минчо Тишевъ, Л. Георгиевъ и Атанасова.

Продава се две къщи въ единъ дворъ едната смѣсъ кирпичъ и тухли, другата само кирпичъ. Само двортъ около 300 кв. метра. Намира се 7 кварталъ, улици № 77, 91 — болнични.

За споразуменіе Хр. Христовъ скѣтитѣ къщи — Плвненъ.

Къща отъ две или три стаи и кухня, въ центра на града се търси за наемане.

Наемъ въ предплата за година. Споразуменіе редакцията.

ТЪРСЯ касиерка за магазинъ си. Постѣпване веднага.

Моистъ Майеръ.

МЪРТВИШКО СЕЛСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

Обявление № 1177.

с. Мръвица, 22 юли 1925 година.

На 10 я день отъ публикуване настоящето въ Държавенъ вестникъ до три часа следъ обядъ въ помещението Плвненската Окржжна Училищна Инспекция ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемача на правата на училище съ 4 класни стаи въ с. Мръвица плвненска околия.

Приблизителната стойностъ възлиза на 715,000 лева с правоучастие въ търга сж задължителни членове 215—129 отъ закона за Б. О. П. и залогъ 25,715 лева въ банково удостоверение.

Тръжната комисия приема предложения до горепомѣтѣния день и часъ. Предложенията ставатъ върху едничнитѣ цени въ проценти безъ дробѣ.

Книжата по предприятieto могатъ да се видятъ всеобщо присѣственъ день и часъ въ архитектурното бюро по уч. сгради при постоянната комисия и въ училищната инспекция въ гр. Плвненъ

Отъ общината.

МЪРТВИШКО СЕЛСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

Обявление № 1126.

с. Мръвица 8 VII. 1923 година

На 31 присѣственъ день въ 8 часа сутринта до 6 часа следъ обядъ ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наемателъ общ. ниви въ мѣстността „Гората“ нтъ 512. 3 декара раздѣлени съ срокъ отъ 1 ноември 1925 година до 1 ноември 1928 година.

Първоначалната цена е 100 лева на декаръ годишно. Всички разноси по публикации и гербовъ налогъ сж смѣтѣ на конкурентитѣ.

Ако до 6 часа не се свърши конкуренцията то тѣ продължи на следуюция день.

Чл. 125—127 отъ закона за Б. О. и Предприятіята задължителенъ.

Залогъ за правоучастие е 10% върху първоначалната оценка, който после се допълня.

Кметъ: Ив. Вашковъ.

Секретаръ-бирникъ: В. Н. Сарафовъ.

ПЛВНЕНСКА ОКРЖЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ № 4285. Постоянната комисия ще извърши по доброволно съгласие застраховка на окр. сгради, инвентарни предмети, разни инструменти и пособия, медикаменти, аптечки принадлежности принадлежащи на окржжъ въ издѣлѣжаниитѣ отъ него учреждения въ околнитѣ центрове и голѣмитѣ села. Желаящитѣ застрахователни дружества да взематъ участие въ сключаване застраховката да подадатъ писмени предложения по постоянната комисия най-късно до августъ 1925 година за разглеждане отъ тръжната комисия въ гр. Плвненъ, 25 VII. 1925 година.

ОТЪ ПОСТОЯННАТА КОМИСИЯ

ПЛВНЕНСКА ОКРЖЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

Обявление № 4258

гр. Плвненъ, 24 юли 1925 година.

Постоянната комисия съобщава, че тръжната комисия произведе на 5 августъ т. г. ще влезе въ споразуменіе съ заинтересовани лица за доставка на гуми производствено на фирмата „Енгелъ Бертъ“ за поддържане автомобилъ си система „Фордъ“. Желаящитѣ да доставятъ такава да се явятъ въ канцеларията на пост. комисия и направятъ предложението за условията, при които ще се извърши доставката. Веднага съ постигане споразуменіето, комисията приема уговореното количество гуми и изплаща стойността имъ.

ОТЪ ПОСТОЯННАТА КОМИСИЯ

Новаченско У-щно Настоятелство, Никополска Околия

Обявление № 22

с. Новачене, 20 Юли 1925 година.

Училищното настоятелство въ с. Новачене, Никополска околия, известява на интересующитѣ се, че на 20 августъ т. г. въ канцеларията на първоначалното училище, ще се произведе публиченъ търгъ съ явна конкуренция отъ 2 до 5 часа следъ обядъ за отдаване на наематели за три години експлоатацията на 11 къса ниви и 1 бостанъ отъ 40 декара въ землището на селото.

Първоначална оценка на нивитѣ е 100 лева, а на бостана 150 лева.

Искания залогъ е 10% върху добитата сума.

Тръжнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день и часъ въ канцеларията на главния учителъ.

Предс. Христанковъ.

Секретаръ Цанчевъ

ПЛВНЕНСКА ОКРЖЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

Обявление № 4196.

Постоянната комисия ще произведе въ канцеларията сѣ отъ 3—4 часа следъ обядъ на 31 день отъ денятъ на публикуване настоящето въ „Държавенъ вестникъ“, търгъ съ тайна конкуренция за доставка на: 25 редосѣялки 10—15 редови, 5 редосѣялки 14—15 редови; 2 комплекта гладки валици съ по две тѣла; 2 дискови брани и 2 ливадни брани синджирни. Цѣлата доставка възлиза на около 420,000 лева. За правоучастие въ търга се иска залогъ 10 на сто върху сфериратата стойностъ и документи по чл. чл. 125—129 отъ закона за бюджета, отчетността и предприятията.

Помемнитѣ условия могатъ да се преглеждатъ всеки присѣственъ день и часъ въ постоянната комисия.

гр. Плвненъ, 23 юли 1925 год.

ОТЪ ПОСТОЯННАТА КОМИСИЯ.

КРЕТСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО.

ОБЯВЛЕНИЕ № 24.

с. Крета, 9 юли 1925 година.

Обявява се на интересующитѣ се, че на 11 день отъ деня на публикуване настоящето т. г. отъ 9 до 12 часа сутринта въ помещението на Кретското общ. управление ще се отдаде чрезъ явна надаване експлоатацията на училищнитѣ ниви за срокъ 4 години отъ 1 януари 1926 до 31 декември 1928 година, които ниви сж отъ 10 къса отъ 316 декара и 5 ара всичко, находящи се въ района: на с. Крета, въ мѣстноститѣ на Лѣката, Кръчмара, Кретски долъ, Капана, Лозята, Ячинъ долъ и Грета

Първоначална цена на декаръ е 50 лева.

Залогъ за участие въ търга 10% отъ първоначалната цена.

Помемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ день въ канцеларията на училището.

ОТЪ Настоятелството.

Кооперативна печатница и книгоизданица „Игравъ“—Плвненъ, № 143

Народно Осигурително Дружество „БАЛКАНЪ“ СОФИЯ.

Останалитѣ безъ работа чиновници, поради съкращението на държавнитѣ служби, могатъ да си осигурятъ добъръ и редовенъ доходъ като станатъ дейтели на

осигурително д-во „БАЛКАНЪ“ условия най-износни

Работата за „Балканъ“ е най-доходна защото: „Балканъ“ е най-старото, най-солидното Българско Осигурително Дружество.

„Балканъ“ само презъ последната 1924 год. е издало нови полици по животъ за 125 милиона лева.

Желаящитѣ да станатъ дейтели на „Балканъ“, да се отнесатъ до Дирекцията на дружеството въ София. 1—3

Важно за госпожи и госпожичи!

Константинъ Бояджиевъ

съобщава на всички свои клиенти, че е премѣстилъ химико-бояджийския си магазинъ въ зданието на Петко Петковъ, срещу паметника, на дѣсно отъ входа на фотографа Ч. Мезанъ.

Въ бояджийницата има откритъ специаленъ отѣлъ за препоядисване на рокли отъ креблищинъ, жарсе, коприни и др. платове, въ всѣкакви сезонни цѣтлове

Винати продажба на бон съ намалени цени!

ТУХЛАРИ,

ако искате да имате добре изпечени ТУХЛИ, снабдете се съ камени въглища „АНТРАЦИТНИ“. Опити отлични резултати. Бюро „ФЛОРА“, съръ пазаръ главната улица до хотелъ „Искъръ“. 2—3

Продава

се автомобилъ съ шестъ мѣста, марка „ЩАЕРЪ“, малко употребяванъ. Споразуменіе съ Иото П. Диковъ, с. Леси Дренъ (тетевенско). 3—5

Продава се

една масивна двуетажна къща съ дворъ отъ 430 кв. м. заедно съ две отѣлнѣ парцели въ VII кв. За споразуменіе при Коста Мотавчиевъ — Плвненъ.

Земледѣлческа машина

Готови на складъ:

Сѣячки: Унгарски фабрики „КЮНЕ“ отъ 9 до 12 реда, най-модерна, лека солидна конструкция.

Грапи: двукрилни, згъваеми съ гарантирано стоманени жѣби.

Триори: сортировачи, класа II № 1-а и I и кл. V № 1-а.

Плугове: типъ „ГЛИГАНЪ“, типъ „САКЪ“ съ извити вуища, специални лозарски за единъ конь, обръщатели.

Цени и условия за изплащане най-износни при

Машиненъ складъ „öwa“

на

Евстати С. Славовски & Синове

София

ул. „Мария Луиза“ № 105.

Плвненъ

Съръ-Пазаръ.

НИКОПОЛСКО БЪЛГАРСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обява № 38.

гр. Никополъ, 21 юли 1925 год.

Никополското българско училищно настоятелство, обявява за знание на интересующитѣ се, че на 31 юли т. г. отъ 3 до 5 часа, послѣ обядъ, въ помещението на Никополското първоначално училище, ще се произведе търгъ, за доброволно отдаване на наемателъ, сѣнокоса на училищната ливада отъ 811 декара, въ мѣстността „Долната градска ливада“ при сѣседи: отъ четирѣ страни училищни ниви, за презъ настоящия сезонъ, понеже обявения за 18 юли търгъ, по немане конкуренти не се състоя.

Конкурентитѣ, могатъ до срока въ всѣко врѣме да преговарятъ съ тръжната комисия.

ОТЪ настоятелството.

ГАУРЕНСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обявление № 25

с. Гаурени 23 VII 1925 година.

На 10 день отъ публикацията настоящето, отъ 2—3 часа следъ обядъ въ канцеларията на общинското управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за продажбата на 450 кофи царевича реколта отъ 1924 год. Първоначална цена 60 лв. на кофа, залогъ за участие въ търга, 10% отъ първоначалната цена.

Закона за бюджета, отчетността и предприятията е задължителенъ. Тръжнитѣ книжа могатъ да се видятъ всеки присѣственъ день въ общинското управление.

(п. п.) Председателъ: Г. СТЕЯНОВЪ.

Секретаръ: ЕЛ. ИВ. БАРАКОВЪ.